

در حاشیه تحولات گرجستان

عادلی/ سرویس گرجستان
سازمانهای مدافع حقوق بشر گرجستان فهرستی شامل اسامی 68 نفر از تظاهر کنندگان را که بعد از سرکوب تظاهرات چهارشنبه هفته گذشته ناپدید شدند، به مقامات وزارت کشور این جمهوری ارائه دادند.

پیش از آغاز دور جدید تظاهرات مردمی گرجستان علیه ساکاشویلی، رهبران احزاب مخالف وی از ناپدید شدن برخی اعضا / هوارداران و رهبران احزاب مخالف خبر داده بودند. مقامهای پلیس و نیروهای امنیتی و نیز رهبران گرجی اما درباره این ادعای روسای احزاب اپوزیسیون سکوت کرده بودند.

اکنون روزنامه «گازیه تا» به نقل از سازمانهای مدافع حقوق بشر در گرجستان فهرستی شامل اسامی 68 نفر را به وزارت کشور این کشور ارائه دادند که بعد از سرکوب تظاهرات مخالفان در اواخر ماه مه در تفلیس مفقود الاثر شده و از آنها اطلاعی در دست نیست. اسامی ارائه شده در این لیست بدون ذکر اسامی 105 نفر از فعالان مخالف است که توسط نیروهای پلیس گرجستان در جریان تظاهرات اخیر دستگیر شده اند.

همواره یکی از انتقادهای احزاب مخالف دولت ساکاشویلی، نبود امنیت و آزادیهای اجتماعی و سیاسی در گرجستان بوده است، نکته ای که سازمانهای مدافع حقوق بشر گرجی با ارائه لیستی از مخالفان مفقود الاثر دولت، مهر تائید به آن زده اند. از اینروست که نینو بوجانادزه رئیس سابق پارلمان گرجستان و رهبر حزب مخالف «جنبش دموکراتیک گرجستان واحد» اعلام کرد که قصد دارد از رهبران گرجستان به خاطر حوادث اخیر به دادگاه حقوق بشر اروپا شکایت کند. از طرفی رییس جمهوری سابق گرجستان نیز از رفتار دولت اینکشور در مواجهه با مخالفان طی روزهای اخیر انتقاد کرده است. ادوارد شه وارد نادره رییس جمهوری سابق گرجستان، ضمن انتقاد از ساکاشویلی رییس جمهوری این کشور به بررسی مشکلات جاری گرجستان پرداخت و از رفتار نیروهای دولتی با مخالفان به شدت انتقاد کرد. بخشی از انتقادات شه وارد نادره از دولت شامل افزایش نرخ فقر و بیکاری در کشور و نیز سیاست مقامهای تفلیس در حل نظامی مناقشه جدایی طلبی در گرجستان است که نهایتاً پس از جنگ تابستان سال 2008 به جدایی دو منطقه اوستیای جنوبی و آبخازیا از گرجستان منتهی شد. مجموعه انتقادهایی که البته شاه بیت انتقاد مخالفان از ساکاشویلی نیز است. بعلاوه اینکه اکنون شه وارد نادره سرکوب تظاهرات کنندگان توسط نیروهای دولتی را نیز نکوهش کرده است. موضوعی که سبب وحدت نظر رئیس جمهوری سابق گرجستان و مخالفان کنونی ساکاشویلی در نقد رفتار دولت حاکم بر گرجستان شده است. این در شرایطی است که مخالفان امروز ساکاشویلی/ متحدان دیروز وی هستند که شورشهای خیابانی آنها، سبب سرنگونی ادوارد شه نادره رییس جمهوری سابق گرجستان و شکل گیری انقلاب مخملی در این جمهوری شد. اما رهبری دولت برآمده از انقلاب گلهای رز در سال 2003، نتوانسته است پاسخگوی مطالبات اولیه مردمی باشد. مطالبات اقتصادی/ اجتماعی/ سیاسی/ امنیتی و فرهنگی که مردم گرجستان به جهت تحقق آن به خیابانها آمدند و انقلاب به اصطلاح رنگین سال 2003 را در گرجستان رقم زدند. اکنون شرایط بگونه ای رقم خورده است که رئیس جمهوری منفور دیروز مردم گرجستان، به یکی از سخنگویان جنبش اعتراضی مردم علیه ساکاشویلی تبدیل شده است و این خود بر موج انتقادات از شخص ساکاشویلی افزوده است. از سوی دیگر قرار گرفتن مخالفان سابق شه وارد نادره و رئیس جمهوری سابق گرجستان در کنار هم، علیه ساکاشویلی خود به بهانه ای برای دولت تفلیس جهت به انحراف کشاندن افکار عمومی علیه جنبش اعتراضی تبدیل شده است. از طرفی محافل سیاسی، هنر تجمیع دو نیروی معارض سالهای نه چندان دور در گرجستان را تنها هنر شخص ساکاشویلی می دانند. نکته ای که اکنون در جامعه گرجی محقق شده و هیچ بعید نیست که رئیس جمهوری کنونی گرجستان راقربانی تحقق خواسته های مردم کند. درخواست هایی که آزادی زندانیان سیاسی / اعطای آزادیهای سیاسی و اجتماعی و انجام اصلاحات اقتصادی تنها بخشی از آن است